
 
 
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 
 
Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883  
Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 
Číslo šablony:     V/2 
Datum vytvoření:             . . 2013 
Autor:               Ing. Hana Andrejková 
Určeno pro předmět:           Účetnictví 
Tematická oblast:             Účtování o dlouhodobém majetku na syntetických účtech 
Obor vzdělání:  Obchodník (66-41-L/01) 3. ročník 
Název výukového materiálu: pracovní list Účtování různých možností pořízení 
dlouhodobého majetku – přeřazení z osobního užívání do podnikání, vklady společníků, 
pořízení darováním 
Popis využití: pracovní list slouží k prohlubování a upevňování učiva 
Čas: 20 minut 
 
Účtování různých možností pořízení dlouhodobého majetku – přeřazení dlouhodobého 
majetku z osobního užívání do podnikání, vklady společníků do společnosti, pořízení 
darováním 
 
Hodnocení: 1 bod za každou správně zaúčtovanou operaci (Příklad 1) a dva body  
  za správně zapsanou a zaúčtovanou operaci (Příklad 2) 

19  
 
Úkol:  zaúčtujte do deníku následující účetní případy. 
 
 
Příklad č. 1 
 

Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

1. VÚD  Individuální podnikatel vložil z osobního 
užívání do majetku firmy počítač 
s příslušenstvím, který byl oceněn 
reprodukční pořizovací cenou 

 
 
 

42.800  

  

2.  VÚD Individuální podnikatel vložil z osobního 
užívání do majetku firmy zděnou budovu 
garáže, která byla oceněna reprodukční 
pořizovací cenou 

 
 
 

590.000  

  

3.  VÚD Individuální podnikatel vložil z osobního 
užívání do majetku firmy pozemek, který 
byl oceněn reprodukční pořizovací cenou 

 
 

1.300.000  

  

VY_52_INOVACE_UC_O3A_4164_AN 



Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

4.  VÚD Individuální podnikatel vložil z osobního 
užívání do majetku firmy software, který 
byl oceněn reprodukční pořizovací cenou 

 
 

14.800  

  

5. VÚD Firma přijala jako dar starší nákladní 
automobil, který byl oceněn reprodukční 
pořizovací cenou 

 
 

540.800 

  

6. VÚD Firma přijala jako dar software CAD 
systémy, který byl oceněn reprodukční 
pořizovací cenou 

 
 

62.400 

  

7. VÚD Firma účtuje věcný vklad společníka 
za upsaný kapitál – zděná budova skladu, 
oceněna reprodukční pořizovací cenou 

 
 

2.360.500 

  

8. VÚD Firma účtuje věcný vklad společníka 
za upsaný kapitál – pozemek, oceněn 
reprodukční pořizovací cenou 

 
 

3.400.300 

  

9. VÚD Firma účtuje věcný vklad společníka 
do základního kapitálu během podnikání 
– výrobní linka, oceněna reprodukční 
pořizovací cenou, bez zápisu 
do obchodního rejstříku 

 
 
 
 

890.400 

  

10. VÚD Vklad výrobní linky do základního 
kapitálu byl potvrzen obchodním 
rejstříkem 

 
 

890.400 

  

11. VÚD Bezúplatné nabytí neopotřebovaného 
měřícího zařízení (vyrobeno před dvěma 
lety, je k dispozici FAP), které bude 
vyžadovat další pořizovací výdaje 

 
 
 

450.000 

  

 
 
 
Příklad č. 2 
 
Zaznamenejte a zaúčtuje do deníku následující účetní případy: firma individuálního 
podnikatele dostala darem starší kopírovací stroj, který byl oceněn reprodukční pořizovací 
cenou 45.800 Kč, dále zděnou budovu s nebytovými prostorami oceněnou reprodukční 
pořizovací cenou 3.450.000, individuální podnikatel vložil z osobního užívání do podnikání 
starší osobní automobil, který byl oceněn reprodukční pořizovací cenou 250.800 Kč a síťový 
software, který byl oceněn reprodukční pořizovací cenou 68.400 Kč. 
 
 

Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

1.         

2.         



Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

3.        

4.        

 


